SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Edital 05/2021 - PROPIT - CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO FAPESPA

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica (Propit), da Universidade Federal do Sul

e Sudeste do Pará (Unifesspa) torna público o Resultado Final do Edital 05/2021-Propit, que trata da

concessão de bolsas de mestrado acadêmico Fapespa para os programas de pós-graduação.

RESULTADO FINAL

Bolsas para
implementação

Bolsas vigentes
(2020-2021) Índice de Cobertura***

Programa Vagas FAPESPA TOTAL Geral**
PDTSA 24 5 13 23,20 %

POSLET 30 6 14 22,50 %

PPGQ 28 4 13 25,00 %

PPGECM 21 4 9 16,10 %

PPGHIST 15 3 11 34,30 %

PPGPAM 20 3* 6 27,20 %

TOTAL Unifesspa 138 25 66 23,50 %

*Duas bolsas do convênio 025/2019 e uma bolsa do convênio 09/2020.

** O total geral de bolsas é a soma das bolsas implementadas em 2020 e as bolsas Capes e Fapespa que serão implementadas em 2021.

*** Índice de cobertura de bolsas conforme indicador PDI-Unifesspa.

Marabá,29 de janeiro de 2021

Profª Drª Gilmara Regina Lima Feio

Pró-reitora de Pós-Graduação,Pesquisa e Inovação Tecnológica